to

a) CAIVS Lib. III. L. 3. ff. de vulg. et pupill. subst.  
 IV. L. 133. ff. de V. S. d) Suid. voce Ἀγίστων.

b) Tac. Annal. Lib. III. cap. xxii. c) Vlp. Lib.  
 e) Lib. III. cap. xvi. f) Cistellar. Act. I. Scen.

g) Ibid.

to mortuo postea concepisset, quoniam decemviri in decem mensibus gigni hominem, non in undecimo scripserunt: sed D. Hadrianum causa cognita, decreuisse, in VNDECIMO quoque MENSE partum edi posse, in eoque decreto, a Gellio etiam lecto, scriptum fuisse, id Hadrianum statuere requisitis veterum philosophorum et medicorum sententiis. Id in mentem venisse Hadriano eo minus videtur mirandum, quod Gracchum, primum ita dictum, duodecim mensibus teste CHARISIO a) in utero fuisse dicatur, et tredecim mensium partum iam olim a L. Papirio praetore admissum esse, Massurii Sabini fide PLINIVS b) refert, cuius haec verba et apud GELLIVM c) sunt: *Massurius auctor est, L. Papirium praetorem, secundo herede lege agente, bonorum possessionem contra eum dedisse, quum mater partum se TREDECIM MENSIBVS tulisse diceret, quoniam nullum certum tempus pariendi statutum ei videretur.* Quantuscumque vero ea de re fuerit veterum dissensus: ab Augusti saltem temporibus ad Hadriani imperium, non nisi ei mulieri, quae intra decem menses a morte mariti postumum postumamue enixa fuerat, solidi capiendi ius fuit. Et quum eum terranum, dissimulato Hadriani decreto, retinuerit VLPPIANVS: facile patet, illud, quod iste in singulari specie decreuerat, ad exemplum trahi non consueuisse: adeoque recte intelligendum esse, quod ipse scribit VLPPIANVS: d) *Quodcumque Imperator cognoscens DECREVIT, vel de plano INTERLOQVTVS est, LEGEM esse constat.* Decreta enim et olim iuris vel legis vigorem habebant inter partes, ad exemplum non trahenda, nisi vel princeps iuberet, vel eadem per omnia species similem decisionem posceret. Sed haec de lege nostra. Eodem IAC. GOTHOFREDVS refert fragmentum TER. CLEMENTIS: e) *Sed si hoc specialiter expresserit testator, etiamsi ex alio post mortem suam liberos procreauerit, nihilominus eam ad legatum admitti.* Ex quo colligit vir eximius, potuisse viduam ex mariti testamento solidum capere, etiamsi non ex eo, sed ex alio pepererit, modo hanc conditionem speciatim expresserit testator. Enimvero res ipsa docet, TER. CLEMENTEM non loqui de solidi capione, sed de legato, quod mulieri fuerat sub conditione relictum si liberos habuerit, adeoque illud veteris ICI fragmentum ad leges potius decimarias pertinet, ad quarum caput XVIII illud iam supra retulimus.

VIII. Caput XXVI. vltimum complectitur casum, quo solidum inter se capiebant coniuges, de quo VLPPIANVS: f) *ITEM QUI IVS LIBERORVM A SENATV IMPETRAVERINT, SOLIDVM INTER SE CAPIVNTO.* Ius liberorum definiente ISIDORO HISPALENSI, g) est coniugum SINE LIBERIS inuicem pro loco pignorum hereditatis alterna conscriptio, id est, ius, quo impetrato coniuges, etiam improles, non minus ac si liberos sustulissent, se inuicem ex aequo heredes scribere poterant. Eodem enim modo et DIO CASSIVS h) ius liberorum describit, dum illud viris feminisque concessum refert, quibus fata negassent liberos. Nec aliter PLINIVS i) Suetonio, *parum felix*

a) Charif. Instit. Gramm. Lib. II. b) Lib. VII. Hist. nat. cap. V. c) Ibid. d) L. I. §. I. ff. de Conit. princ. e) L. 62. pr. ff. de cond. et dem. f) Frasm. tit. XVI §. I. g) Lib. V. Orig. cap. XXXV. h) Lib. IV. p. 549. i) Lib. X. Epist. XCV.

TER. PARENTES, INFELICIS  
 SIMI. REPENTINA. HVIVS. A  
 MISSIONE. ORBATH FILIO.  
 KARISSIMO. VNICO. PRAE  
 CL. P. S. AETATEM. SIBI. EREPTO.  
 ET SIBI. VIUI. POSTERISQVE.  
 SVIS. PO. ET. SVB. ASCIA  
 DEDICAVERVNT.

Quamuis enim litteras singulares et verba sequentia: P. S. AETATEM. SIBI. EREPTO ita exponat *ὁ παῖς* IOS. SCALIGER in indice abbreviationum, PER SENILEM AETATEM SIBI EREPTO: ea tamen interpretatio vel ideo non verosimilis est, quia unico amisso filio, parentes tamen adhuc sperant *posteror*, quibus et monumentum simul dedicant. Vnde eius procul dubio fuere aetatis, qua nondum iis decollavit spes omnis procreandi sobolem. Quare quum simul eum filium, tanquam unicum, defleant: ego inscriptionem ita legerem: *Parentes infelicissimi, repentina huius amissione orbati, filio carissimo, unico, praeclaro, et parentibus solitariis, aetatem, (id est in perpetuum) sibi erepto, et sibi viui, posterisque suis dedicauerunt.*

Ceterum patrem solitariūm solidum capere potuisse ex aliorum testamentis vel ex loco notissimo IVVENALIS a) patet, qui moecho, alterius vxorem impregnanti, tepidum hunc ac perridiculum sermonem adtingit: . . .

*Nullum ergo meritum est, ingrata et perfide, nullum?  
 Quod tibi filiohus vel filia nascitur ex me?  
 Tollis enim, et libris actorum spargere gaudes  
 Argumenta viri: foribus suspende coronas,  
 Iam PATER es, dedimus, quod famae opponere possis:  
 Iura PARENTIS habes, propter me SCRIBERIS HERES,  
 LEGATVM OMNE capis, nec non et dulce caducum.*

Qui enim nec pater erat, sed orbis, is plane incapax erat solidi, eoque adludit TER-  
 TVLLIANVS: b) *Aliud est, si apud Christum legibus IVLIIS agi credunt, et existimant, saelibes et orbos ex testamento Dei SOLIDVM CAPERE non posse.* Aliud tamen IVLIANO et TER. CLEMENTI c) dicendum videtur, si hereditas dissoluendo aeri alieno non sufficiat, adeoque fiscus nullum inde speret lucrum. Ita enim intelligenda eius verba: *Si quis solidum, a lege capere non possit, et ex asse fit institutus ab eo, qui soluendo non est: IVLIANVS eum ex asse heredem esse respondit.* *Legi enim locum non esse, in ea hereditate, quae soluendo non est.* Ratio, cur hoc casu legi locus non sit, satis manifesta est. Nam nec fiscus quidquam lucratur, nec heres licet ex asse institutus, reuera capit. Capere enim in his legibus cum effectu esse accipiendum, iam supra ex VLPIANO d) monuimus.